
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.878 Quarta-feira, 02 DE MARÇO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 161 de 24 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/234972/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 3½ (três diárias e meia), que se des-
locará para o município de Cametá no período de 27 de fevereiro a 02 de 
março de 2022, para conduzir a equipe que fará a cobertura jornalística.
NOME: RUAN AUGUSTO BARBOSA ESTEVAM
MATRÍCULA: 5945598
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 162 de 24 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais e
conforme Proc. nº2022/234444/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Curuçá no dia 25 de fevereiro de 2022, para conduzir 
a equipe que efetuará a cobertura jornalística.
NOME: Gabriel Nazareno Melo Da Silva
MATRÍCULA: 59476903
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 766413
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ERRATA
.

Diário Oficial Nº 34.869, pág. 79
Sexta-feira, 18 de fevereiro de 2022
Publicação (Protocolo): 762447
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 002/2022
PROCESSO Nº 2022/146410
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ONDE SE LÊ: Fonte: 0261
LEIA-SE: Fonte: 0101

Protocolo: 766259

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 59/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 22/2022 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2022/219483, de 22/02/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão 
de ASSISTENTE I, no valor de R$650,00 (seiscentos e cinquenta reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
Categoria de Gasto (x) Consumo ( x) Locomoção
Elemento de Despesa 339033 339033
Valor por elemento 400,00 250,00
Fonte de Recurso 0101 -
TOTAL R$ 650,00
Ação 232.279
MANUTENÇÃO DE
REPETIDORAS E
RETRANSMISSORAS DE TV
II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no(s) Município(s) 
de Portel, Melgaço, Breves, Bagre, Curralinho e Oeiras, no período de 
04/03/2022 a 12/03/2022, para custear despesas com materiais de consu-
mo e transporte de locomoção, com a finalidade de realizar a manutenção 
nas RTV’s. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a
realização da prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 765974

PORTARIA Nº 56/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 01/2022 – DTV/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2022/228936, de 23/02/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora ADRIANA SANTOS TRINDADE, 
matrícula n.º 54189404/2, ocupante do cargo de JORNALISTA, no valor de R$ 
800,00 (oitocentos reais), obedecendo a seguinte classificação orçamentária:
Categoria de Gasto (x) Locomoção -
Elemento de Despesa 339033 -
Valor por elemento 800,00 -
Fonte de Recurso 0101 -
TOTAL R$ 800,00
Ação 260.163 APOIO A EVENTO CULTURAL
DIVERSOS – TV E RÁDIO
II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no(s) Município(s) 
de Igarapé-Miri, no período de 28/02/2022 a 02/03/2022, para custear 
despesas com transporte fluvial, com a finalidade de realizar cobertura 
jornalística de reportagem especial. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) 
dias consecutivos, para a realização da prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 765996
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 60/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2022 da GTRA/FUNTEL-
PA, de 23/02/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so n.º 2022/225097, de 23/02/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, matrícula nº 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, para 
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Acará, Tomé Açú, Mãe 
do Rio e Ipixuna do Pará, no período de 09 à 13/03/2022, com o objetivo de 
conduzir equipe técnica das RTV,s para realizar atividades nos municípios.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 765992
PORTARIA N.º 54/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 01/2022 – COJOR/FUNTELPA, 
22/02/2022, contidos nos autos do Processo N.º 2022/222499, de 22/02/2022;
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diárias a servidora ANDREIA RODRIGUES TEIXEIRA 
CARDOSO, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula fun-
cional n.º 5952771/1, para custear despesas com viagem ao Município de
Igarapé-Miri, no período de 24/02/2022, com o objetivo de realizar cober-
tura jornalística da entrega da ponte Gerson Peres.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 765985
PORTARIA Nº 57/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 03/2022 – COJOR/FUNTELPA, 
22/02/2022, contidos nos autos do Processo Nº 2022/222543, de 22/02/2022;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias a servidora ADRIANA SANTOS 
TRINDADE, ocupante do cargo de JORNALISTA, Matrícula funcional nº 
54189404/2 para custear despesas com viagem ao Município de Igarapé- 
Miri, no período de 28/02/2022 à 02/03/2022, com o objetivo de realizar 
matéria especial referente a Pesca do Mapará no município de Igarapé Mirí.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 765987
PORTARIA Nº 58/2022, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando Nº 02/2022 – COJOR/FUNTELPA, 
22/02/2022, contidos nos autos do Processo Nº 2022/222558, de 22/02/2022;


